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زیست‌بوم

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست‌بوم

ایسنا  ابوالفضل مهدی‌پور، 

دوستداران  انجمن  مسئول 
میراث فرهنگی شوشتر گفت: 
تعداد شایان توجهی از خانه‌های 
قدیمی شوشتر به دلیل ارزش 
تاریخی که دارند با مشارکت 
بخش خصوصی مرمت و احیا 

می‌شوند.

ایرنا  داریوش گل‌علیزاده، 

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم سازمان محیط زیست 
۹۰ درصد  اینکه  به  با اشاره 
موتورسیکلت‌های شماره‌گذاری 
شده فرسوده و فاقد معاینه فنی 
هستند، گفت: با اجرای طرحی 
موتورسیکلت‌ها فرسوده را از رده 

خارج می‌کنیم.

تسنیم سید میعاد صالحی، 

جمهوری  راه‌آهن  مدیرعامل 
اسامی ایران از راه‌اندازی روزانه 
۶ قطار مسافری در مسیر تهران 
ـ مشهد مقدس در دهه سوم 

شهریور خبر داد.
 ، ر سم‌پو قا حسن  ایرنا  

مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان اردبیل از ثبت تصاویر 
یک قلاده کفتار راه راه در منطقه 
حفاظت شده آق‌ داغ خلخال 

خبر داد.
مهر  مرتضی زنگنه، رئیس 

دادگاه عمومی درگزین گفت: با 
پیگیری‌های این حوزه قضایی 
فرهنگی  ث  میرا ی  ر همکا و 
شهرستان‌های رزن و درگزین، 
دو اثر تاریخی »برکه تفریحی« 
شهر  در  زاده«  آقا  »عمارت  و 

شاهنجرین ثبت ملی شد.
رئیس  تائو،  سون  ایلنا  

آکادمی ملی جنگلداری و منابع 
طبیعی جمهوری خلق چین با 
اشاره به طرح »دیوار سبز بزرگ«، 
گفت: تاکنون در قالب این طرح، 
بیش از ۳۲ میلیون هکتار درخت 
بادشکن و بیش از ۸۵ میلیون 
هکتار از مراتع تخریب‌شده این 

کشور احیا شده است.
مهر  علی خاکسار، معاون 

گردشگری اداره کل میراث‌فرهنگی 
استان همدان گفت: در پنج 
ماهه نخست سال‌جاری یک 
میلیون و ۸۵۱ هزار و ۵۳۷ نفر از 
جاذبه‌های تاریخی، فرهنگی و 
توریستی همدان بازدید کردند.
ایسنا  سید مهدی موسوی 

موحد، معاون میراث فرهنگی 
ید  با گفت:  اصفهان  استان 
مجموعه سرویس‌های بهداشتی‌ 
اطراف مسجد از جمله سرویس 
بهداشتی مجموعه علامه مجلسی 
و بازارهای اطراف فعال شود و در 
مرحله بعد، مجموعه سرویس 
بهداشتی در نزدیکی جلوخان 
میدان ساخته شود تا کسبه و 

بازاریان از آنها استفاده کنند.

 ، ی ظاهر معلی  بهرا ایرنا  

مدیرکل حفاظت محیط زیست 
به  اشاره  با  استان سمنان 
ذخیره‌سازی سلول‌های جنسی 
یوزپلنگ‌های تلف‌شده، گفت: 
امکان کار در زمینه لقاح مصنوعی 
و تولید جنین یوزپلنگ در محیط 
آزمایشگاهی اکنون وجود دارد.

ایسنا  حسن حسینی، رئیس 

صنایع  میراث‌فرهنگی،  اداره 
دستی و گردشگری شهرستان 
رفسنجان، با اشاره به مشاهده 
فعالیت‌های عمرانی برای احداث 
خط لوله انتقال آب خلیج‌فارس 
در نزدیکی دره‌راگه، از توقف این 
فعالیت‌ها خبر داد و اعام کرد: 

خطری دره را تهدید نمی‌کند.

خبر در خبر

      عکس: فضای مجازی

  چهل‌وپنجمین اجاس کمیته 
میراث جهانی یونسکو از دیروز در 
ریاض پایتخت عربستان آغاز به 
کار کرد. ایران در این دور از اجلاس 
که تا سوم مهر )۲۵ سپتامبر( 
ادامه دارد، دو پرونده کاروانسراها 
و منظر فرهنگی ماسوله را برای 
ثبت در فهرست جهانی یونسکو 
پیشنهاد کرده است. پرونده 
مشترک کاروانسراهای ایران با 
56 کاروانسرا پر تعدادترین پرونده 
مشترک ایران برای ثبت جهانی تا 

به امروز است.

ایران امسال علاوه بر دو پرونده ثبت جهانی 
56 کاروانسرای ایران، الحاق جنگل  منطقه 
حفاظت شده »دیزمار« به جنگل‌های 
ح می‌کند. جنگل‌های  هیرکانی را مطر
هیرکانی در سال ۱۳۹۸ در یونسکو ثبت 
جهانی شد. تنوع زیستی بالا، کانون داغ 
تنوع زیستی پرندگان، قدمت این جنگل‌ها، 
حضور درختان دیرزیست، واقع شدن 
در مسیر مهم مهاجرت پرندگان مهاجر 
و گونه‌های فراوان انحصاری و زیستگاه 
غنی‌گونه پرنده ارزشمند و نادر سیاه 
خروس، برخی از ویژگی‌های این اکوسیستم 

جنگلی ارزشمند است.

 آغاز چهل و پنجمین
 اجلاس یونسکو

آیا یونسکو دیزمار را به هیرکانی 
الحاق می‌کند؟

ایران به »اتحاد بین‌المللی شهرهای 
گردشگری جاده ابریشم« پیشنهاد داد تا 
هر سال یکی از شهر‌های عضو، پایتخت 
این اتحاد شود. علی‌اصغر شالبافیان، 
معاون گردشگری کشور به »ایران« 
می‌گوید: »انتخاب شهرهای مسیر جاده 
ابریشم به عنوان پایتخت، امکان معرفی 
جاذبه‌ها و پتانسیل‌های پایتخت انتخابی 
را به سایر کشورهای مسیر جاده ابریشم 
می‌دهد و به ایجاد محصولات گردشگری 

مشترک منجر می‌شود.«
او که به همراه هیأتی از فعالان بخش 
خصوصی گردشگری کشور از تاریخ 10 تا 16 
شهریور سال‌جاری در چین حضور داشت، 

تشکیل »اتحاد بین‌المللی شهرهای 
گردشگری جاده ابریشم« را ابتکار دولت 
چین می‌داند و آن را فرصتی برای معرفی 
بهتر شهرهای مسیر جاده ابریشم و توسعه 
محصولات جدید مبتنی بر این مسیر 
باستانی برمی‌شمرد. ایران به تازگی و 
در همین سفر به‌ عنوان عضو مؤسس، 
به عضویت اتحاد)ائتاف( بین‌المللی 
شهرهای گردشگری جاده ابریشم 2023 

درآمده است.

تعریف تورهای مشترک
به گفته شالبافیان هر کدام از شهرهایی 
که به‌عنوان پایتخت انتخاب می‌شوند 
یک سال فرصت دارند تا جاذبه‌ها و 
پتانسیل‌های خود را به سایر اعضا معرفی 
کنند. انتخاب پایتخت این اتحاد، به 
صورت گردشی است و این امکان برای 
شهرها وجود دارد تا توجه سایر شهرها 
و کشورهای مسیر جاده ابریشم را به 
جاذبه‌های خود جلب کند. شالبافیان 

تعریف تورهای مشترک مبتنی بر جاده 
ابریشم و ایجاد یک نقشه جامع مشترک 
برای معرفی هر کدام از شهرهای این 
اتحاد را از دیگر پیشنهادات ایران به 
ائتلاف اعام می‌کند. معاون گردشگری 
از لزوم پیگیری این پیشنهاد‌ها برای 
ثبت در اجلاس‌های آتی سخن می‌گوید 
و اجاس برگزار شده در شهریور ماه 
را به معنای اعام موجودیت اتحاد 
بین‌المللی شهرهای گردشگری جاده 

ابریشم می‌داند.

عضویت سمنان
شالبافیان درباره عضویت سمنان در این 
اتحاد هم می‌گوید: »سمنان پارسال 
به این ائتلاف)اتحاد( معرفی شد اما 
امسال به عضویت آن درآمد ‌چون اعلام 
موجودیت این ائتاف منوط به حضور 
کشورها به دعوت دولت چین بود. قرار 
بود این کشورها شهرهای خود را معرفی 
کنند، عضویت آنها مورد بررسی قرار بگیرد 

و ائتلاف شروع به کار کند. به عبارت دیگر 
اجلاس اخیر، شروع به کار این ائتلاف بود 
و این فرصت را برای سایر کشورها به‌وجود 
آورد تا پیشنهادها و ابتکارات سایر کشورها 

را مورد بررسی قرار دهند.«
شالبافیان تعداد کشورهای عضو ائت‌لاف را 
57 شهر از 26 کشور مسیر جاده ابریشم 
اعام می‌کند و درباره پیشنهاد دیگر 
ایران مبنی بر ایجاد محصولات مشترک 
بین کشورهای عضو می‌گوید: »الان هر 
کشوری متناسب با جغرافیا و جاذبه‌های 
خودش محصولات گردشگری را ارائه 
می‌کند اما چون تم جاده ابریشم، محور 
اتصال این کشورها است، امکان معرفی 
محصولات با موضوع جاده ابریشم وجود 
دارد. این معنایش آن است که تورگردانان 
کشورهای عضو، امکان همکاری با یکدیگر 
و ارائه تورهای مشترک مبتنی بر جاذبه 
جاده ابریشم را دارند. برای مثال در 
کشورهای عضو، اشتراک زیادی در زمینه 
میراث ملموس و ناملموس وجود دارد 

  عکس:  ایرنا

که این اشتراکات می‌تواند محور معرفی 
جاذبه‌ها باشد.«

نشست بی‌تو‌بی ‌با 193 آژانس چینی
شالبافیان یکی از برنامه‌های معاونت 
گردشگری در کنار اجاس بین‌المللی را 
حضور 17 آژانس داوطلب ایرانی در چین 
و سفر به سه استان بزرگ گوانژ، شنزن 
و شانگهای اعام می‌کند و برگزاری 
ظرفیت  معرفی  برای  نشست‌هایی 
گردشگری کشور و همچنین از مذاکرات 
»بی‌توبی« بین آژانس‌های ایرانی و 
193 آژانس خروجی کار چینی در این 
سفر خبر می‌دهد. به گفته او 17 آژانس 
مسافرتی ایران در این سفر با 90 آژانس 
در شانگهای، 32 آژانس در شنزن و 73 
آژانس در گوانژو دیدار و گفت‌و‌گو کردند.

چرا شنزن؟
حضور  یی  چرا ره  با ر د ن  فیا لبا شا
ایران در شهر  آژانس‌های مسافرتی 
شنزن_که برای نخستین‌بار اتفاق افتاد_ 
می‌گوید: »الان پرواز مستقیم از شنزن 
وجود دارد و شرکت هواپیمایی ماهان به 
دنبال افزایش پروازهای مستقیم است. 
این امکانات، شرایط حضور گردشگران 

چینی به ایران را تسهیل می‌کند.«

معرفی مقاصد جدید به گردشگران 
چینی

او شهرهای مورد علاقه گردشگران چینی 
را تهران، اصفهان، شیراز و یزد معرفی 
می‌کند و می‌گوید: »در این سفر علاوه 
بر تمرکز روی معرفی شهرهای مورد علاقه 
چینی‌ها، مقاصد جدیدی مثل تبریز، 
اردبیل، ارومیه و رشت در کنار محور غرب 
کشور بویژه کرمانشاه، کردستان، همدان 

و... هم معرفی شد.«
معاون گردشگری وجود آثار تاریخی 
ثبت شده در فهرست یونسکو در برخی 
از مقاصد جدید، از جمله بیستون 
در کرمانشاه، بزرگترین بازار تاریخی 
تبریز، وجود  سرپوشیده جهان در 
اشتراکات فرهنگی با چین در اردبیل 
از جمله هدایای چینی در موزه شیخ 
صفی اردبیلی، صنایع دستی سفالی 
سمنان و همدان و احتمال بالای ثبت 
جهانی همدان در سال آینده را از جمله 
دلایل انتخاب مقاصد جدید برای جذب 

گردشگران چینی اعام می‌کند.

چینی‌ها ایران را نمی‌شناسند
شالبافیان این تصور را که چینی‌ها 
ایران را به طور کامل می‌شناسند، دقیق 
نمی‌داند و می‌گوید: »حتی تمهیداتی 
که دولت ایران برای لغو روادید چینی‌ها 
در نظر گرفته است، کاملاً شناخته‌شده 
نیست. تعداد قابل‌توجهی از چینی‌ها 

از لغو روادید توسط ایران بی‌اطاع 
بودند. ممکن است آژانس‌هایی از این 
موضوع خبر داشته باشند اما لغو روادید 
برای عموم مردم که تصمیم‌گیران سفر 
هستند یا روزنامه‌نگاران و خبرنگارانی که 
با آنها گفت‌و‌گو داشتم، نکته جدیدی 
بود. به همین دلیل عاوه بر معرفی 
شهرهای جدید، مسأله لغو روادید هم 

عنوان شد.«

استقبال آژانس‌های چینی برای سفر 
به ایران

شالبافیان عمده گردشگران چین را 
گردشگران فرهنگی و تجاری می‌داند و 
می‌گوید: »بزرگترین آژانس‌های چین، 
عمدتاً دولتی هستند به همین دلیل 
دولت نقش مهمی در انتخاب مسیرها 
دارد. دولت چین بعد از باز کردن مرزها 
و اجازه خروج گردشگران چینی، سفر 
به ایران را در لیست دوم کشورهای 
پیشنهادی خود به گردشگران چینی 
قرار داد. همین پیشنهاد هم به استقبال 
مناسبی از سوی آژانس‌های چینی در 
این سفر منجر شد. بنابراین برای پاسخ 
دادن به این نیاز هم باید مقاصد جدید 
ما معرفی شود و جذب گردشگران چینی 
به شهرهای شناخته‌شده محدود نشود.«

تبلیغ ایران به زبان چینی
شالبافیان در پاسخ به این سؤال که آیا 
تبلیغات کافی برای جذب گردشگر توسط 
193 آژانس چینی به مقصد ایران در این 
سفر انجام گرفت؟ از ارائه محتواهای 
فیلم‌ و ویدیوهای تبلیغاتی به زبان 
چینی برای نخستین‌بار در این سفر خبر 
می‌دهد و می‌گوید: »یک فیلم تبلیغاتی 
18 دقیقه‌ای هم به زبان چینی در ابتدای 
Roadshow پخش می‌شد. فیلم و 
ویدیوهای دیگری هم برای نخستین‌بار 
با هدف معرفی جاذبه‌های ایرانی پخش 

» . شد
شالبافیان از برگزاری جلساتی با مقامات 
از جمله معاون وزیر  دولت چین 
فرهنگ و گردشگری چین و مدیرکل 
استان‌های گوانژو، شانگهای و شنزن با 
هدف برگزاری نمایشگاه‌های مشترک 
جذب  برای  دیگر  همکاری‌های  و 
گردشگران چینی خبر داد. گفت‌و‌گو 
با دو بلاگر چینی و هشت آنلاین تراول 
ایجنت )آژانس‌های مسافرتی آنلاین(، 
برای حضور یک گروه  برنامه‌ریزی 
مستند‌ساز چینی برای سفر به ایران 
در ماه آینده از دیگر برنامه‌ریزی‌های 
معاونت گردشگری در سفر به چین بود. 
این گروه چینی، دومین گروهی است که 
در ماه‌های اخیر از چین به ایران می‌آید 
تا درباره جاذبه‌های گردشگری کشور، 

مستندسازی کند.

 زیست‌بوم/ رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست کشور از گفت‌و‌گوی ایران 
وعربستان درباره معضل گرد و غبار‌های 
منطقه‌ای خبر داد. به گفته علی ساجقه 
این گفت‌و‌گو برای نخستین بار در 
اجلاس بین‌المللی مقابله با طوفان‌های 
گرد و غبار اتفاق افتاد. اجاس روز 
گذشته به کار خود پایان داد. ایران که 
بانی این اجاس جهانی بود میزبانی 
بیش از 50 کشور و سازمان بین‌المللی 
را بر عهده داشت تا راه‌حلی برای 
چالش فرامرزی بر توسعه همکاری‌های 
بین‌المللی برای پدیده گرد و غبار بیابد.
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست، یک پیکره شدن جهان 
درخصوص مؤلفه‌های محیط زیستی را از 
اهداف این اجلاس می‌داند و می‌گوید: 
محیط زیست مرز نمی‌شناسد. هوا، آب، 
خاک، حیات وحش و پوشش گیاهی مرز 
نمی‌شناسد؛ همه مؤلفه‌‌های محیط 
زیستی فاقد مرز هستند. به گفته 
ساجقه جهان یک پیکره واحد است 
و محیط زیست جهان کاملاً با هم در 

ارتباط هستند.
سلاجقه برگزاری این اجلاس را در شرایط 
تحریم کشور یک دستاورد بسیار بزرگ 
می‌داند و می‌گوید: وقتی شما ۵۰ کشور 

جهان را در این حالت در کشور جمهوری 
اسامی ایران در تراز وزرا بالاتر از وزرا و 
رؤسای هیأت‌های مختلف می‌بینید 
که واقعاً حضور پیدا کرده‌اند بر سر 
یک مسأله محیط زیستی نشستند با 
هم توافق دارند و دارند با هم بحث 
می‌کنند و دنبال راهکارهایی هستند که 
این مشکل حل شود این یک دستاورد 
واقعاً بزرگی برای کشور است همچنین 
با کشور عربستان سعودی برای اولین 
بار وارد مذاکره شدیم. کشور مصر و 

کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز در این 
اجلاس حضور فعالی داشتند.

ایمن بن سالم، مدیر اجرایی مرکز 
ملی هواشناسی عربستان در اجلاس 
بین‌المللی مقابله با طوفان‌های ماسه و 
گرد و غبار با اشاره به اینکه همه تلاش‌ها 
را برای مبارزه با گرد و خاک انجام 
می‌دهیم گفت: عربستان گام‌هایی 
برای مقابله با تغییرات اقلیمی از طریق 
ابتکارات محیط زیستی مانند ابتکار سبز 
عربستان برداشته است همچنین کمک 

می‌کنیم تا چالش‌های بین‌المللی را در 
حوزه محیط زیست کاهش دهیم.

همکاری ایران وعراق
به گفته ساجقه؛در این راستا با کشور 
عراق صحبت کردیم و قرار شد که بعد 
از اجاس تیم کارشناسی جهت انجام 
عملیات میدانی مجدداً به این کشور 
ع، معاون وزیر  اعزام شوند. نظیر عبود فز
محیط زیست کشور عراق نیز با تأکید بر 
اینکه ما در آینده‌ای نزدیک آماده همکاری 

درخصوص کنترل گرد و غبار، مسأله آب، 
محیط زیست و... با کشور ایران و سایر 
کشورها خواهیم بود، گفت: جمهوری 
اسامی ایران و سازمان ملل متحد 
استقبال خوبی از پیشنهادات ما کردند.

وزیر محیط زیست جمهوری دموکراتیک 
کنگو نیز در اجاس بین‌المللی مقابله 
با گرد و غبار بر نقش راهبردی ایران 
در مقابله با طوفان‌های گرد و غبار 
تأکید کرد. به گفته اوا بازایبا، وزیر 
محیط زیست جمهوری دموکراتیک 
کنگو، آفریقا فقط مسئول چهار درصد 
آلودگی جهان است و ۸۰ درصد آلودگی از 
طرف کشورهای گروه ۲۰ تولید می‌شود. 
با وجود اینکه ۵۵ میلیون هکتار از 
جنگل‌های دنیا در کشور ما وجود دارد 
و بیشترین میزان جذب گاز کربنیک کره 
زمین را داریم اما از قربانی‌های آلودگی 

زیست محیطی در جهان شده‌ایم.

همکاری ژاپن با ایران
همچنین سفیر ژاپن در ایران نیز 
به حمایت ژاپن از کشورمان برای 
مقابله با این پدیده جوی اشاره کرد 
و گفت: دولت ژاپن متعهد شده است 
سالانه یک میلیارد دلار برای مقابله 

با طوفان‌های گرد و غبار اختصاص 
دهد که البته در سال‌های آینده این 
مبلغ را افزایش خواهیم داد. به گفته 
آیکاوا کازو توشی، در سال‌جاری شاهد 
طوفان‌های بیشماری در شرق دور 
بوده‌ایم و در ژاپن برنامه کنترل گرد 
و غبار از سال ۲۰۰۲ آغاز شده است و 
ما برنامه‌هایی با کشورهایی همچون 
چین، کره و مغولستان داشته‌ایم 
همچنین سه برنامه عمل با کره و 
چین امضا کرده‌ایم و در حال حاضر 
با  انجام برنامه‌های مشترک  هم 
کشورهایی از جمله ایران برایمان بسیار 
حائز اهمیت است.سون تائو، رئیس 
آکادمی ملی جنگلداری و منابع طبیعی 
جمهوری خلق چین با بیان اینکه 
طرح »دیوار سبز بزرگ«، بزرگترین 
برنامه جنگل‌کاری اجراشده توسط 
بشر در جهان است، گفت: تا کنون 
در قالب این طرح، بیش از ۳۲ میلیون 
هکتار درخت بادشکن با هدف تثبیت 
خاک در کانون‌های گرد و غبار در 
بیابان‌های شمال چین کاشته شده 
و البته بیش از ۸۵ میلیون هکتار از 
مراتع تخریب‌شده این کشور نیز احیا 

شده است.

گرد و غبار محور گفت‌وگوی ایران و عربستان
اجلاس بین‌المللی گرد و غبار روز گذشته به کار خود پایان داد

محیط 
زیست مرز 

نمی‌شناسد

 ایران به تازگی 
و در همین 

سفر به‌ عنوان 
عضو مؤسس، 

به عضویت 
اتحاد)ائتلاف( 

بین‌المللی 
شهرهای 

گردشگری 
جاده ابریشم 
2023 درآمده 

است

معاون گردشگری از چند پیشنهاد ایران به اتحاد بین‌المللی شهرهای گردشگری جاده ابریشم خبر داد

26 کشور، 57 شهر و یک پایتخت سالانه
ایران با 3 استان بزرگ چین نمایشگاه های مشترک گردشگری برپا می‌کند


